

بسم الله الرحمن الرحيم

په يوه مسله کې له څو مجتهدو څخه تقليد



(ژباړه)

پوښتنه :

اسلام عليكم ورحمت الله وبركاته!

محترم شيخ صاحب! د هغې مسلې شرح او تفصيل څه دی چې پکې له يوه څخه د زياتو مجتهدينو تقليد روا نه دی؟ څنگه پوه شو چې دا مسله يوه ده که ډېرې؟

ځواب:

وعليکم السلام ورحمت الله وبرکاته!

د دغې مسلې تفصيل د اسلامي شخصيت کتاب، د التنقل بين المجتهدين په باب، په لومړي جلد او ۲۳۴-۲۳۵ مه مخکڼه کې په دې ډول بيان شوی دی: « هغه کومه مسله ده چې پکې يو کس لومړی له يوه مجتهد څخه تقليد کوي او وروسته ورته روا وي چې دغه مجتهد پرېږدي او له بل مجتهد څخه تقليد وکړي؟ اړتيا ده چې په دې مسله کې دوه مطالب په پام کې ونیول شي. لومړی دا چې دغه مسله بايد له نورو څخه بېله (خپلواکه) وي. دويم دا چې د هغې په پرېښودو سره په نورو حکمونو کې گډوډي رامنځته نشي؛ که مسله له نورو سره تړلې وي يا په بل عبارت فروعاً ولري، په داسې حال کې د هغې پرېښودل روا نه دي؛ خو دا چې ورسره تړلې تول

مسائل پربنودل شي، ځکه چې په داسې حال کې ټول مسائل د يوې مسلې په څېر دي. داسې چې همغه مسله يا شرط د بل حکم لپاره وي، يا د يوه پوره عمل له ارکانو څخه يو رکن وي، لکه: لمونځ، اودس او د لمانځه ارکان.

په دې اساس د هغه کس لپاره چې د امام شافعي مقلد وي، بڼه نه ده چې په يوه مسله کې له امام ابوحنيفه (د بڼې لمس کول اودس نه ماتوي) څخه تقلید وکړي، په داسې حال کې چې د لمانځه نور مسائل يې د امام شافعي له مذهب سره سم ترسره کوي. همدارنگه ورته له هغه چا څخه تقلید کول بڼه نه دي چې وايي: عمل کثير چې په هره کچه وي، لمونځ نه باطلوي يا د فاتحې سورت قرائت د لمانځه له ارکانو څخه نه دی او ورپسې لمونځ د هغه کس له تقلید سره سم ادا کړي چې وايي: «عمل کثير لمونځ باطلوي يا د فاتحې سورت د لمانځه له ارکانو څخه دی. په دې اساس هغه حکم چې پربنودل يې روا دي، دا دی چې پربنودل يې پر نورو اعمالو چې له نورو شرعي احکامو سره سم راځي تاثير ونه کړي.»

له پورتنې بحث څخه څرگنديږي چې د مسلې پېژندل له نورو څخه په جلاوالي يا په اصطلاح خپلواکۍ پورې تړاو لري، داسې چې په پربنودو سره يې بل شرعي حکم له گډوډۍ سره مخ نه کړي. يعنې دا چې د بل حکم د صحت شرط يا انعقاد شرط او يا هم رکن نه وي، ځکه چې په داسې حال کې بيا له غير څخه خپلواکه نه وي. د يادې مسلې زياته توضيح په لاندې ډول ده:

د مسلې تعريف: دلته زموږ موخه له مسلې څخه هر هغه فعل يا د افعالو مجموعه ده چې د نورو صحي والی وروپورې تړلی نه وي؛ خو د مسلې جزء له هغه فعل څخه عبارت دی چې د هغه د صحي والي لپاره د يو بل جزء شتون اړين وي. لکه: شرطونه او ارکان.

مثالونه:

اودس: اودس له هغو افعالو څخه دی چې د نورو صحي والی وروپورې تړلی دی؛ ځکه د لمانځه صحي والی په اوداسه پورې تړلی دی. نو اودس د پورتنې تعريف پر اساس يوه خپلواکه مسله نه ده، بلکې د لمانځه جزء دی؛ ځکه د لمانځه صحي والی وروپورې تړاو لري.

لمونځ: لمونځ له هغو افعالو څخه دی چې د نورو صحي والی وروپورې تړلی نه دی، ځکه لمونځ يوه خپلواکه مسله ده چې د صحي والي لپاره يې د هر جزء شتون اړين دی، لکه: ارکان او د هغه د صحي والي شرطونه (پاکوالی او قبلې ته مخامخ درېدل).

په روژه کې نيت: نيت په روژه کې هغه فعل دی چې د غير صحي والی وروپورې تړلی دی، ځکه چې د روژې صحي والی په نيت پورې تړلی دی، ځکه نيت يوه خپلواکه مسله نه ده؛ بلکې د بلې مسلې جزء دی.

روژه: روژه هغه فعل دی چې د غير صحي والی وروپورې تړلی نه دی، ځکه چې يوه خپلواکه مسله ده او هر جزء يې د بل د صحي والي لپاره اړين دی. لکه: نيت او د روژې له ماتوونکو (خوراک، څښاک، شهوت او ...) څخه ځان ساتل.

په دې اساس کله چې يو کس په لمانځه کې له يوه مجتهد څخه تقلید کوي، اړتيا ده چې د لمانځه په ټولو برخو کې له هغه څخه تقلید وکړي. لکه: په اوداسه، د جنابت په غسل، تيمم، قبلې ته په مخ کولو او د لمانځه په نور ارکانو کې. کله چې يو کس د روژې په

احكامو كې له يوه مجتهد څخه تقليد كوي، اړتيا ده چې د روژې په ټولو اجزاوو كې له هغه څخه تقليد وكړي. لكه: نيت او د هرې ورځې يا ټولې مياشتې لپاره په شپه كې د نيت وجوب او يا دا چې نيت يې په ورځ كې سم دی كه حتمي يې په شپه كې وكړي، همدارنگه په مفطراتو، رخصتيو او افطار كې؛ خو په يوه خپلواکه مسله كې روا ده چې له بل مجتهد څخه تقليد وكړي.

پورتني ټول مسایل د مقلد كس لپاره وو؛ خو كه څوك تر هغې كچې علمي توان ولري چې د غوره دليل په واسطه د احكامو استنباط وكولى شي، نو د دغه كس لپاره د هغه مجتهد پرېښودل روا دي چې مخكې يې د هغه تقليد كاوه او كولى شي چې له يوه قوي دليل څخه پيروي وكړي. په دې هيله چې موضوع درته روښانه شوې وي.

ستاسو ورور عطاء ابن خليل ابو رشته

۱۴۳۳ هـ. ق، د شوال ۱۹ مه

۲۰۱۲ م، د سپټمبر ۶ مه

ژباړن: منصور دريځ